Администрация муниципального района

«Газимуро-Заводский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2022 года                                                                                                             № 349

село Газимурский Завод

О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан
Российской Федерации в виде не взимания платы за присмотр и уход за их детьми,

осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных
образовательных организациях Газимуро-Заводского района

На основании Постановления Правительства Забайкальского края от 15 ноября
2022 года № 550 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории
граждан Российской Федерации в виде не взимания платы за присмотр и уход за их
детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных
образовательных организациях Забайкальского края», администрация муниципального
района «Газимуро-Заводский район» постановляет:

1. Установить, что в период проведения специальной военной операции плата за
присмотр и уход за осваивающими образовательные программы в муниципальных
дошкольных образовательных организациях Газимуро-Заводского района детьми
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти,
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан
Российской Федерации призванных на военную службу по мобилизации, граждан
Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования,
созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие
в специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в
период проведения специальной военной операции (далее военнослужащие), не
взимается.

2.Установить, что плата за присмотр и уход за осваивающими образовательные
программы в муниципальных дошкольных образовательных организациях Газимуро-

Заводского района детьми военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении
обязанностей военной службы, не взимается.

3.Утвердить Порядок социальной поддержки отдельной категории граждан
Российской Федерации в виде не взимания платы за присмотр и уход за их детьми,
осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных
образовательных организациях Газимуро-Заводского района.

4. Комитету образования администрации муниципального района «Газимуро-

Заводский район»:
4.1. Довести до сведения дошкольных образовательных организаций Газимуро-

Заводского района Порядок социальной поддержки отдельной категории граждан
Российской Федерации в виде не взимания платы за присмотр и уход за их детьми,
осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных

Приложение к постановлению
администрации муниципального района

«Газимуро-Заводский район»
от 21 ноября 2022 года № 349

Порядок социальной поддержки отдельной категории граждан Российской
Федерации в виде не взимания платы за присмотр и уход за их детьми,

осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных
образовательных организациях Газимуро-Заводского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к  освобождению от взимания
родительской платы за содержание детей военнослужащих и сотрудников федеральных
органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых
федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних
дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации призванных на военную
службу по мобилизации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших в
добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральным законом,
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, сотрудников
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших)
возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции,

посещающих муниципальные дошкольные образовательные организации муниципального
района «Газимуро-Заводский район» (в дальнейшем - Организации).

2. Порядок и условия освобождения от родительской платы за содержание в
Организации детей

2.1. Освобождение от родительской платы в Организации производится на
основании следующих документов:

2.1.1. личного заявления родителей (законных представителей) на имя
руководителя Организации (приложение 1 к Порядку);

2.1.2. копии свидетельства о рождении ребенка;
2.1.3. копия документа, выданного уполномоченным органом подтверждающего,

что один из родителей (законных представителей) является участником военной
специальной операции;

2.1.4. копии паспорта родителей (законных представителей).
2.2. Заявление и перечень предоставляемых документов регистрируются в Книге

заявлений, которая ведется в Организации по форме, согласно приложению (приложение
2 к Порядку). Книга нумеруется, прошивается и заносится в номенклатуру дел
Организации.

2.3. Освобождение от родительской платы начинается с даты принятия данного
Постановления

2.4. Срок освобождения от родительской платы за содержание:
 - период проведения специальной военной операции (нахождение одного из
родителей (законных представителей) на службе)..

2.5. Родители (законные представители), не предоставившие своевременно в
Организацию необходимые для освобождения от родительской платы документы,
родительскую плату вносят на общих основаниях.

2.6. Документы (пункт 2.1), копия приказа об освобождении от родительской платы
формируются в личное дело воспитанника Учреждения, которое по мере выбытия
воспитанника из Учреждения архивируется и хранится в Организации.

2.7. Родители (законные представители) обязаны в течение 5 календарных дней
информировать заведующую детского сада о возникновении обстоятельств, влекущих
прекращение их права на освобождение от родительской платы.

3. Порядок возмещения затрат по содержанию детей, посещающих
Организацию

3.1. Организация не позднее трех дней месяца, следующего за отчетным,
предоставляют в комитет образования администрации муниципального района
«Газимуро-Заводский район» справку-расчет суммы родительской платы (приложение 3 к
Порядку).

3.3. Комитет образования администрации муниципального района «Газимуро-

Заводский район» перечисляет на счета Организации финансовые средства на
компенсацию выпадающих доходов от родительской платы за содержание детей
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти,
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан
Российской Федерации призванных на военную службу по мобилизации, граждан
Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования,
созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие
в специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в
период проведения специальной военной операции посещающих Организацию, согласно
расчетам, предоставленным в комитет образования администрации муниципального
района «Газимуро-Заводский район».

Приложение 1

к порядку социальной поддержки
отдельной категории граждан Российской Федерации

в виде не взимания платы за присмотр и уход за их детьми,
осваивающими образовательные программы

в муниципальных дошкольных образовательных организациях
Газимуро-Заводского района

Заведующей МДОУ
______________________

______________________

Заявление

 Прошу Вас освободить моего ребенка ______________________________________

                                                                                          Ф.И.О, дата рождения

от взимания платы за присмотр и уход в детском саду.

К заявлению прилагаю следующие документы:
- копию свидетельства о рождении ребенка;
- копия документа, выданного уполномоченным органом подтверждающего, что

один из родителей (законных представителей) является участником военной специальной
операции;

-  копии паспорта родителей (законных представителей).

«___» ____________ 2022 года                            _________________________

                                                                                   подпись (расшифровка подписи)

Приложение 2

к порядку социальной поддержки

отдельной категории граждан Российской Федерации
в виде не взимания платы за присмотр и уход за их детьми,

осваивающими образовательные программы
в муниципальных дошкольных образовательных организациях

                                                                                                                                       Газимуро-Заводского района

Книга заявлений

№ Ф.И.О
ребенка

Дата
предоставления

документов

Перечень
предоставляемых

документов

Подпись лица,
ответственного

за прием
документов

Подпись
родителей
(законных

представителей)

Приложение 3

к порядку социальной поддержки
отдельной категории граждан Российской Федерации

в виде не взимания платы за присмотр и уход за их детьми,
осваивающими образовательные программы

в муниципальных дошкольных образовательных организациях
                                                                                                                                       Газимуро-Заводского района

Справка-расчет

суммы финансовых средств на компенсацию выпадающих доходов от родительской платы
за содержание детей участников специальной военной операции

Наименование организации ________________________

за ___________________________20____года
                                  месяц

Ф.И.О ребенка Количество дето-

дней, проведенных в
учреждении

Размер родительской
платы в день

Сумма компенсации
выпадающих
доходов от

родительской платы

ИТОГО

Заведующая МДОУ                                                                               ___________________
                                                                                                                            Ф.И.О, подпись

М.П.